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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal, t&¢ mbajtur me dt.28.02.2023, né orén 11:00, né sallén e Kuvendit
komunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Enver Gashi (IQO), Shaip Paloja (IQO), Labinot Mirena (IQO), Jeton
Mjekiqi (IQO), Nazlije Shala (IQO), Florije Jashari (IQO), Lulzim Preniqi (IQO), Fidan Ahmeti, (IQO),
Sami Ahmeti (LVV), Ajshe Haliti Pllana (LVV), Valon Svirca (LVV), Albané Shillova Shalaku (LVV),
Ajet Berisha (LB), Valboné Beka (LB), Linda Sadiku Krasniqi (LDK), Bajram Hashani (LDK), Xhelal
Krasniqi (AAK), Samire Berisha (PDK), Ratomir Ristic (SL) dhe Biljana Spasic (SL).

Té pranishmit tjeré: Ibush Mjekiqi, Nénkryetar i Komunés, Slavisa J akovljevic, Nénkryetar i Komunés pér
komunitete, drejtorét komunal, Daut Mijeku, shef i sektorit pér ekonomi, Berat Mehmeti, zyrtar ligjor,
Ganimete Aliu, zyrtare pér barazi gjinore dhe pérf. e KFOR-it,

Mbledhjen e udhéhogi Enver Gashi, anétari mé i vjetér i Kuvendit komunal, i cili, pasi konstatoi se ka
kuorum filloi mbledhjen me kétg:

R END DITE

1. Arsyetimi pér mungesé

2. Miratimi i ekstrakteve t€ procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara

3. Sqyrtimi i Draft Kodit Etik pér zyrtarét e Komunés sé Obiligit

4. Raporti i Kryetarit t¢ Komunés dhe Ekzekutivit pér vitin 2022

5. Plani i punés sé Kryetarit t¢ Komunés dhe Ekzekutivit pér vitin 2023
6. Shqyrtimi i kérkesave

7. T€ ndryshme

Enver Gashi — I njoftoi t€ pranishmit me rendin e dités duke théné se né pikén shqyrtimi i kérkesave né
mbledhjen e KPF-sé, jemi dakordue qé té hyjné 2 plotésim ndryshime té Rregullores pér tarifa, ngarkesa



dhe gjoba komunale dhe t& Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave. Po ashtu, edhe té raportohet nga
drejtoresha e administratés pér zgjedhjen e Késhillave té fshatrave.

Miratohet unanimisht rendi i dités.

Pika 1 e rendit té dités

Mungoi: Vlora Mjekiqi Kabashi me arsye

Pika 2 e rendit té dités

Labinot Mirena — Ne jemi t& pajtimit pér aprovimin e ekstrakteve & procesverbaleve nga mbledhjet e
kaluara.

Sami Ahmeti — Paraqet vérejtje né ekstraktin e procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme sepse né
fagen nr.2 né vend t& emrit gabimisht t& shkruar “Sami Hamiti” duhet t& jeté emri “Sami Ahmeti”,
Miratohen ekstraktet e procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara me 13 vota pér dhe 5 vota abstenim me
vérejtien e cekur mé lartg.

Pika 3 e rendit t¢ dités

Enver Gashi — Paraget shqyrtimin e Draft Kodit Etik pér zyrtarét e Komunés sé Obiligit. Ky Draft Kod Etik
ka dalé né shqyrtim publik, i ka kryer t& gjitha procedurat dhe tash &shté ¢éshtje e Kuvendit ta votoj.
Labinot Mirena — E falenderoj drejtoreshén e administratés pér punén dhe kontributin e dhéné né Draft
Kodin Etik dhe ne jemi pér aprovimin e kétij dokumenti.

Sami Ahmeti — N& seancén e dhjetorit kur na &shtg kérkue pér me lejue me dalé né debat publik ky Kod, ne
e patém dhéné pélqimin atéher& me ironi i patém ceké disa pika, kryesisht te pika 5 dhe 6 edhe pse patém
vErejtjé se ato jané t& kundérligishme. N& ndérkohé, qé tash kéto ishin ndryshue, ne jemi dakord dhe nuk
kemi asnjé vérejtje lidhur me kété kod.

Ajet Berisha — Mendoj se Drafti fillestar ka gens shumé mé i miré se sa qé éshté tash, respektimi i vullnetit
zgjedhor té qytetaréve. Kjo, do t& thoté fjala vullnet zgjedhor i qytetaréve nuk nénkupton né kété rast
respektimin e ligjit sepse nenet tjera, e pércaktojné. Ndérsa, respektimi n¢ Draftin e paré ka qeng zyrtari
politik duhet t& kryej detyrén né pérputhje me mandatin e dhéné nga elektorati dhe t&€ mbroj interesin e
pérgjithshém. Do té thoté &shté piké e Draftit fillestar dhe nén 2, zyrtari politik duhet t& respektoj vullnetin e
votuesit deri né fund t€ mandatitduke zbatuar programin politik si dhe t& shmang ndérrimin e partisé gjaté
ushtrimit t& mandatit. Kétu, jo q& t& ndalg gjithsesi por shumé miré &shté e pérshkruar, nuk bjen né
kundérshtim me ligjin sa i pérket késaj si etiké sepse kjo nuk &shté vepér penale. Krejté, né fund t& késaj
Rregulloreje thoté se kjo vetém qon né Komisionet disiplinore, né kété rast as até Jo se Komision disiplinor
né fund éshté vota e popullit. Mirépo, ju e keni shéndrrue zyrtari politik kryen detyrat né pérputhje me
mandatin e dhéné nga ligji dhe mbron interesat e pérgjithshme. Do t& thoté nuk &shté né proporcion me
pérshkrimin e nenit pér ¢ka &shté respektimi i vullnetit zgjedhor t& qytetaréve. Mendoj se Drafti fillestar

e ka shumé mé miré se ju & e keni ndryshue, andaj uné jam q€ pika pika 5 € jeté sipas Draftit fillestar.
Lindita Bekteshi - Komisioni i pérbéré prej 3 anétaréve t& eméruar nga Kryetari i Komunés, ka pérpiluar
Draft Kodin Etik pér Komunén e Obiligit. Ky Kod ka kalue népér t€ gjitha procedurat e parapara ligjore, ka
dalé né diskutim publik, me dt.13.01.2023, ndérsa debati publik &shté mbajté me dt.27.01.2023, né ora 14
né sallén e Kuvendit komunal. Aty, éshté kérkuar nga pjesémarrésit qé t€ japin kontributin e tyre pér t&
plotésuar, apo ndryshuar ndonjé dispozité etike té kétij Draft Kodi. Pérveg, nenit 5 qé &shté kundérshtuar
nga disa anétaré t€ Kuvendit dhe i njejti propozim &shté pranuar duke fshiré até paragraf té nenit 5,
propozime tjera, nuk kemi pasé nga té tjerét. Debati ka gené i hapur pér t€ gjithé, por nuk ka pasé asnjé
anétar€ t€ Kuvendit, qé ka qen¢ i pranishém pér & dhéné mendim, ose ndonjé propozim.

Ajet Berisha — Drejtoreshg, takimet publike t& cilat i mbani pér konsultim pér ¢cdo Rregullore jané t&
réndésishme pér juve me bé procesverbalin se cilat jané ato propozime. Ne asnjéheré prej asnjé takimi nuk
kemi marré procesverbal pér propozimet e dhéna né ato takime. E dyta, uné marré pjesé né mbledhjet e
Kuvendit sikurse né propozimin pér me dalé né debat publik kjo Rregullore, sikurse né miratimin e késaj
Rregulloreje dhe uné nuk kam nevojé me ardhé né ato debate publike sepse ato nuk Jjané pér mua.Mbledhja
¢ Kuvendit komunal éshté pér mua dhe aty, éshté pér ata gé nuk marrin pjesé dhe nuk kané t& drejté




me marré fjalén sot. Uné né 2 takime pér kété Draft Rregullore marré pjesé né momentin kur propozoj me
dalé né debat publik dhe né momentin kur uné votoj pér kété Draft Rregullore. Pra, &shté né ményré té
padrejté me théné nuk po vini né debate publike, s’kam nevojé, nuk e kam té detyrueshme sepse uné kétu,
jam i thirrur, paguhem, kam marré votén me dhéné mendimin tim k&tu. Ju, mbani takime publike, por
asnjéher€ asnjé procesverbal nuk e keni sjellé nga ato takime publike dhe jeni t& obliguar.

Lindita Bekteshi — Uné ju tregova se né debat publik nuk kemi pasé asnjé propozim, asnjé sugjerim pérveg
paragrafit 5 qé kemi pasé prej juve, prej disa anétaréve t& Kuvendit dhe até e kemi marré parasysh dhe e
kemi ndryshue,

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 18 vota pér dhe 1 voté abstenim e aprovuan Kodin Etik
pér zyrtarét e Komunés sé Obiligit.

Pika 4 ¢ rendit té dités

Enver Gashi — Ju raportin e Kryetarit t& Komunés dhe Ekzekutivit e keni marré t¢ gjithé dhe hap debatin
pér kété céshtje.

Labinot Mirena — Uné e falenderoj jashtézakonisht Kryetarin dhe t& gjithé drejtorét pér punén e béré. Punét
e mira t& Kryetarit e kané pérsérité mandatin e tij t€ treté dhe do ti pérsérité edhe shumé mandate tjera,
vetém ju qofté puna e mbaré,

Sami Ahmeti — Uné po flas pér raportin dhe s’po flas pér mandatet. N& fakt pér raportin e shpenzimeve pér
vitin 2022 kuptojmé se Komuna e Obiliqit ka shpenzuar 4 miliong e 714,265 euro, apo 92.42 % té mjeteve
t€ alokuara pér investime kapitale. Rreth 45 %, e kétyre mjeteve apo 2.1 miliong euro, jané shpenzuar né 2
projekte qé ende nuk kané filluar. Béhet fjalé pér vazhdimin e sheshit “Adem Preniqi” ku jané paguar
200,000 euro, pra pa filluar puna si dhe kogjenerimi gé jané paguar 1.9 milioné euro, pér 2 gypa dhe njé
karrocé beton. Te raporti i drejtoreshés dhe ai i Prokurimit nuk jepen shifra t& njejta kur béhet fjalé te pagesa
e kogjenerimit, ndoshta edhe nuk kemi dité me i lexue. I pari qfaqé shifrén prej 1 milioné e 888,387.21 euro,
pér kogjenerim pér vitin 2022, ndérsa, raporti i Prokurimit thoté se jané shpenzuar 1 miliong ¢ 480,870 euro,
diferenca éshté 407,514 euro. Kéto, 2 vérejtje do t& jené té gjetura t& radhés t& auditorit dhe besoj se edhe
auditori 1 brendshém ka qené dashté ti vérej dhe ti udhézoj. Gjithsesi, ung kisha pasé déshiré me marré njé
shpjegim lidhur me kéto gjéra, g& nuk po pérputhen né mes veti.

Ajet Berisha — Uné konsideroj se raporti &sht& shumé voluminoz dhe kishte gené miré né kuptimin e atyre
frazave, por edhe t& pérséritjeve, gjérave qé vértetd mund t& shkruhen me 2 fjali, e mos t& na i mbushin me
nga 2 fage, pér shkak t&€ humbjes s& kohés dhe pér shkak se nuk po paraget ndonjé aktivitet ku me dité se
¢fare. Uné ato g& i tha parafolési i kam vén& né pah, por edhe njé pyetje e kam pér drejtoreshén. Né disa
Drejtori kemi projekte me donacion gé kapin viera kogja t& réndésishme, e kemi Drejtoriné e Arsimit dhe e
kemi Drejtoring e shéndetésisé. N¢ disa nuk jané shéndrrue né vlera monetare, ¢ né disa edhe jané t&
paragitura, késhtu né Drejtoriné e Arsimit jané 130,000 euro, jané t& raportuara se jané fitim i donacioneve.
Mua, mé intereson se kéto t& hyra nga donacionet a jané t& paraqitura né buxhetin pérfundimtar edhe si e
hyré, a jané paraqité veg si e dalé nga ky buxhet. N& rast se kéto nuk jané paraqité q& mendoj se jané
paraqité, por nuk po e di se ku jang paraqité at&herg, deficiti apo suficiti né kété rast ésht& mé i madh mbi
700,000 por e kap vlerén mbi 1 milioné pavarésisht edhe asaj qé e tha parafolési se 2 milioné jané shpenzim
1 deklaruar pa pas€ asnjé veprim né terren. Kjo, pér juve ka dalé njéfaré mbrojtje n& kuptimin e shpenzimit
ndérsa, né praktik€ punét né terren nuk jané ekzekutue, qé &shté miré me na i shpjegue drejtoresha.

Zarife Behluli —~ Sa i pérket pyetjes sé paré te objekti i kogjenerimit, uné nuk e di cka ka deklarue
Prokurimi sepse uné vetém raportin tim e finalizoj né bazé t& raportit té sistemit t& thesarit, qé& ne jemi
obligativ me punue dhe aty nuk fshehet asnjé cent, e jo me gindra, mijérsa qysh po thoni ju. Projekti i
kogjenerimit ka qené duke u punuar edhe objekti qe 2 vite qé ka fillue, q& &shté mbikqyrja e projektit dhe
pagesat qé jané kryer pér pajisjet g€ po thoté sa kané kushtue. Pérndryshe, ¢do mjet q& vien jashté Kosovés,
kemi t€ drejté me b€ pagesén e 50 %-it. Te donacionet, ¢do mjet q& hyn né llogariné bankare t& Komungs sé
Obiliqit, kétu &shté e raportuar. Pér donacionet gé nuk kalojné pérmes bankés t&¢ Komunés s& Obiligit, ne




nuk raportojmé sepse nuk mundesh me raportu njé mjet qé nuk ka hy pérmes thesarit né bankén e Komunés
s¢ Obiligit. Pérnryshe, raporti si raport &sht€ taman qysh &shté sistemi i thesarit dhe jemi barazuar me
pasqyrat financiare.

Sami Ahmeti — Ju, na keni sjellé raport qé pérfshin edhe t& Prokurimit.

Enver Gashi — Rreth raportit fjalén e pate, i ke shpenzue minutat, e ke krye.

Sami Ahmeti - Jo, nuk i kam shpenzue minutat, uné i kam 10 minuta dhe nuk e kam krye.

Pika 5 e rendit té dités

Enver Gashi ~ Ju materialin e keni marré Planin e punés t& Kryetarit t& Komunés dhe Ekzekutivit pér vitin
2023 dhe besoj se e keni lexue.

Labinot Mirena — Kryesues, nuk kemi digka t& veganté pér planin e punés t&¢ Kryetarit vetém vazhdo
mbledhjen.

Enver Gashi - Nése, nuk kemi diskutime, atéheré kalojmé né pikén tjetér.

Pika 6 e rendit té dités

Enver Gashi — Paraqiti raportin e DEFZH-s€, pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores pér Tarifa,
Ngarkesa dhe Gjoba Komunale sipas Ministrive t& linjave.

Sami Ahmeti — Nuk &shté g€ jané ndryshue Rregulloret, por &shté budallakia e njejté qé béhet gjithmoné
pér shkak se nuk ka zyrtar ligjor, nuk ka késhilla ligjore. Kéto, Rregullore, ose kéto ndryshime né gdo
seancé po na vijné si té tilla dhe me gabime té njejta sepse nuk ka kush lexon dhe nuk ka kush i komenton
ligjet. Nuk ka asnjé ndryshim lidhur me kéto Rregullore, bash i kam pércjellé, nuk ka asnjé ndryshim té
Rregulloreve, as t& Udh&zimeve administrative, por jané t& njejtat qé kané gené edhe para miratimit té tyre.
Mirépo, fatkeqgsia éshté se €shté gjendja qysh éshté.

Daut Mjeku — Rregullorja pér Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale, faktikisht ge 2 heré vjen né Kuvend
dhe nuk kalon. Arsyet jané t& zyrtaréve ligjor t&€ Ministrive t€ linjave dhe me disa Udhézime administrative,
gjithéhergé. N& t& kalvarén para se me shkue Rreguliorja né Kuvend, Ministria ¢ ka bé aprovimin e vet,
ndérsa tash njéheré duhet me ardhé né Kuvend, pastaj me shkue te zyrtarét ligjor. Kjo, &shté pengesa mé e
madhe, por te Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap@sinor, te lejet ¢ ndértimit, lejet e rrénimeve dhe
tarifat e infrastrukturés, ka dalé njé Udhézim administrativ né vitin 2022. Po ashtu, pritet ¢do vit sepse lejet
e ndértimit shkojné né bazé t€ njé formule gjaté punés, sa leje i ke, sa &shté ¢mimi i atyre lejeve, sa punétoré
jané aty, do t& thoté nxjerren né bazé t& Komunés. Drejtoria i ka dérgu kéto t€ dhéna né Ministri dhe pritet
miratimi i Ministrisé, pastaj kemi me shkue né Ministri me 1 marr€ t€ gjitha t€ dhénat g€ mos me na u kthye
mé ashtu, & kur vjen Rregullorja né Kuvend me kalue. Ne jemi bazuar né legjislacionin e Asociacionit té
Komunave, ku thuhet se taksat jané t€ pérpikéta. Ne si zyrtaré e kemi problem prej Udhézimeve
administrative me i marré t€ dhénat dhe me i pérpunue psh te trashégimia, ose te bartja e pronés kush &shté
rendi i paré, i dyté dhe kush &shté rendi i treté. Qytetari nuk mund ti shohgé kéto dhe ne kemi mendue me
shkue me njé pjesé shtesé se pérveg tatimit n€ proné t€ gjitha taksat komunale t€ jené ng njé vend, t& jené né
fagen zyrtare t¢ Komunés dhe t& lexohen prej qytetaréve. Uné besoj se né Kuvend Rregullorja mé nuk vjen
pa u pérmirésue pérmes Ministrive t€ linjave, prej zyrtaréve ligjor.Ne do t€ kemi takime me ata dhe juve, do
t& ju vjen Rregullorja né Kuvend pér miratim.

Labinot Mirena — Pyes, se 2 ndjehesh i ofenduar prej shefit té grupit parlamentar t&¢ LVV-s€ dhe a po vijné
Rregulloret me budallaki t&€ madhe g€ tha se po na refuzohen.

Daut Mjeku — Uné, jo nuk ndjehem sepse ne kétu, jemi me debatue derisa té kryhen t& gjitha procedurat.
Sami Ahmeti — Nuk ndjehet i ofenduar sepse nuk ishte géllimi te ky pasi & ky nuk &sht& zyré ligjore. Ky
#shté né njé Komision, né t& cilin ka marré pjesé dhe ka dh&né maksimumin e vet. Mirépo, edhe sot derisa
nuk na ka ardhé Rregullorja prapa nuk ka pasé nevojé me futé si piké té rendit t€ dités. Mirépo, gjithsesi ne
e e falenderojmé pér punén dhe ti nuk je zyré ligjore, por ti e ke dhéné maksimumin t&nd.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 11 vota pér dhe 1 voté abstenim u pajtuan gé né té
ardhmen t& béhet plotésimi dhe ndryshimi i Rregullores pér Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale, sipas
Ministrive t& linjave.




Enver Gashi — Paraqiti kérkesén nga DMM-ja, pér plotésim ndryshimin e Rregullores pér menaxhim té
mbeturinave né Komunén e Obiligit.

Labinot Mirena — Ne si grup parlamentar nuk kemi asgjé pér diskutim.,

Sami Ahmeti — E njejta Rregullore na ka ardhé edhe né seancén e kaiuar pér me ndérrue njé ¢mim sepse
€shté béré njé gabim teknik, né rregullé e mirékuptuam. Késaj radhe, na ka ardh& Rregullorja pér ndryshim
té disa neneve, mirépo dokumenti t& cilin ju na keni ofrue nuk pérkon me dokumentin i cili 8shté miratue ng
Kuvendin komunal. Rregullorja q& na ka ardhé neve me r.07/2022, né emailin e fundit nuk jané
rekomandimet tona, qé jané miratuar né kété Kuvend, a ka pérfaqésues t& zyres ligjore, apo dikush gé &shté
marré me kété sepse definitivisht nése, éshté késhtu ne do ta dérgojmé direkt sot kérkesén né MAPL, pér me
pa se ¢faré Rregullore po miratojmé. Pér Rregulloren e paré g€ éshté miratue i kemi dhéné vérejtjet dhe
sugjerimet tona, t& cilat pérmes emailit i kemi konfirmue me zyrtarét ligjor. N& ndérkohé neve, na ka ardhé
Rregullorja né email, verzioni i paré i saj para miratimit, ose pa rekoamndimet tona. Uné kisha pasé déshiré
me dité kété géshtje para se t& shkon né votim.

Berat Mehmeti — Uné né cilésing e Kryetarit t&¢ Komisionit, ju njoftoj se né kohén kur éshté béré ndryshimi
herén e fundit kam qeng né pushim vjetor, realisht nuk kam qené pijesé e ati) ndryshimi. Tani, kur &shté béré
kérkesa e Ministrisé, q& t& harmonizohet neni 11 dhe 12, me plotésim ndryshimin e Ligjit pér mbeturina, ka
mundgsi q€ ka iké si 18shim teknik. Arsyeja &shté se uné kam gené né pushim vjetor, kur e kané dérguar te
anétarét e tjeré t&€ Komisionit gé e kané pércjellé né Kuvend, ka mundési qé ka ik& Rregullorja e vijetér pa
ndryshimet qé i ka propozue LVV-ja dhe LB-ja. Ato ndryshime Jjané inkorporue né Rregulloren e kaluar
para se me iu ndryshue ¢mimi, por nése éshté ardhé Rregullorja para plotésim ndryshimeve atéherg, uné
personalisht ju kérkoj falje, por kjo ¢éshtje do té rregullohet.

Sami Ahmeti — NE seancén kur éshté miratuar Rregullorja, ne i patém béré komentet tona, kryesisht te pika
6, nén pika 7,10 dhe 20. Pastaj te neni 11 dhe 12, ka pasé jopérputhje dhe tash nése, po flasim pér
ndryshimet te neni 11 dhe 12, kéto 2 Rregullore kané komplet nene t& ndryshme dhe e kané konceptin
komplet t& ndryshém. Tash, neve na ka ardhé njé dokument pér t& cilin sot po presim me bé ndryshime, por
neve na ka ardhé i pandryshuari dhe qysh besojmé ne gé& nuk po béhen késo lloj parregullésish vazhdimisht.
Ne do t& votojmé kundér dhe ju vazhdoni sidogofts.

Ajet Berisha — E falenderoj Kryetarin e Komisionit gé e sqaroi se né kété drejtim kjo Rregullore ka ardhé
para asaj g€ jané aplikue dhe pérfshiré, do t& thoté &shté nj& gabim teknik dhe njé kérkim falje e singerté.
Mendoj se pér mua &shté krejté n& rregullé né rast se Rregullorja qé do & dalé do t& jeté me ato qé i kemi
sugjerue dhe i kemi votue né Kuvend. Uné e konsideroj si pabim teknik dérgimin e késaj Rregulloreje né
kété mbledhje dhe e falenderoj Kryetarin e Komisionit pér kété sqarim.

Pas diskutimeve, anétarét ¢ Kuvendit komunal me 12 vota pér dhe 4 vota kundér morén Vendim pér
aprovimin e Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave n ¢ Komunén e Obiliqit, sipas kérkesés nga
MAPL-ja, nr.435-2/23, e dt.09.02.2023, ku éshté kérkuar harmonizimi i Rregullores te dispozitat
ndéshkuese qé parashohin gjobat mandatore me Ligjin e ri pér mbeturina nr.08/L.-07, neni 49,

Enver Gashi — Paraqiti kérkesén nga DAP-ja, raportin pér zgjedhjen e Késhillave t& fshatrave.

Lendita Bekteshi — Ju njoftoj se éshté béré pérmbyllja e procesit zgjedhor t& Késhillave lokale. Ky proces i
organizuar nga Drejtoria e administratés dhe si kryesuese e kétij Komisioni sé bashku me Komisionin e
formuar nga Kuvendi komunal kemi udhghequr procesin e 12 Késhillave lokale, apo té 12 zonave mé shumé
se 30 dité. Procesi &shté monitoruar edhe nga Demokracia Plus dhe ka shkue shumé miré pérvec 2 incidente,
gé i kemi pasur né fshatin Palaj dhe né Plemetin. Mirépo, bashké me Komisionin kemi arrité me qetésue
situatén dhe me i pérfundue edhe ato 2 zona, si proces. N& 5 zona, e kemi pérsérité procesin ¢ Késhillit pér
shkak se herén e paré nuk kemi pasé pjesémarrés t& mjaftueshém pér ta pérmbyllé si proces. Sa 1 pérket
formimit t& Komisionit t& ankesave, e dijmé qé ka shkue pak mé gjaté pér shkak t& disa ankesave nga LVV-
ja, dhe t€ pérgjegjeve t¢ MAPL-s&, por né fund e kemi formuar edhe até Komision. Ne kemi prité ankesa
nga ana e qytetaréve, por nuk kemi pasé asnjé ankesé & kétij Komisioni. Pastaj, i kemi shpallé vendimet pér
Kryetar t& Késhillave lokal dhe t& fshatrave. Uné e falenderoj shumé Komisionin, por mé vjen keq se nuk




mund ta paguajmé asnjérin nga ju sepse nuk ka asnjé Udhézim, asnjé Rregullore, q& mund t& thirremi dhe
me ua bé pagesén

Ajet Berisha — N& rend té paré e pérgézoj Komisionin pér punén qé e kané béré edhe pse nuk kam ndonjé
informat&. Mendoj se ne si Kuvend kishte me qené miré t& njoftohemi me shkrim me na sjellé Komisioni, né
kété rast drejtoresha e administratés pér procedurat qé kané shkue, pér ményrén dhe pér njerézit gé jané
zgjedhé. Mirépo, edhe njé element shumé i réndésishém, mendoj se duhet me u gjeté hapésira né& momentin
kur dikush merré njé detyré shtesg, né kété rast po flas pér angtarét e Kuvendit komunal dhe nuk po flas pér
t€ tjerét sepse Ekzekutivi i din punét e veta, i din Rregulloret, ku me u thirré. Mirépo, anétarét e Kuvendit
kané béré njé puné shtesé né raport me mua, g€ nuk kam gené né até Komision. Konsideroj se duhet me u
gjeté te Rregulloret pér shtesa, te ngarkesa pér puné shtesé dhe me u pague, gé Eshté korrekt. Qéllimi nuk
€shté pse uné nuk jam dhe me théné arsyetimi éshté se nuk kam ku me u thirrs. Mirépo, duhet me gjets
ményrén, duhet me nxjerré vendimin pér njerézit qé jang angazhue dhe kané pasé probleme sepse e di kam
marr€ pjesé né kéto takime né t& kaluarén mé shumé politike Joiimi, jo i yti se kujtojné qé po e b&jné namin
q€ po zgjidhet jo i kétij, apo atij. Pra, duhet me gjetd ményrén kéta njeréz qé shkojné dhe shpenzojné
energji, marrin nervozé dhe fyhen né rastet e caktuara, minimalisht me i pague. Drejtoreshé, éshté& miré me
gjeté ményrén dhe ka ményra pér pagesé pér shtesa.

Valbong Beka — Edhe uné e kam faktikisht t& njejtin problem si t€ gjithé ta diskutoj. Ju, e dini veté se keni
qené edhe ju pjesé e Komisionit dhe ne kemi humbg njé muaj, pothuajse gati ¢do dité kemi marré pjesé né
mbledhje dhe kemi humbé kogja kohé t&¢ madhe. Nése, &shté mundésia dhe pér derisa viteve tjera &shté
pague atéheré, pse t& mos gjendet edhe tash mundésia t& na paguhet ajo puné qé e kemi béré.

Lendita Bekteshi — Kryesues, me té drejté e ka z.Berisha, qé po kérkon sqarim rreth kétij raporti. Ne jemi
né¢ pérpunim té kétij raporti dhe do t& ua dorézojmé né seancén e ardhshme, ndérsa, sa i pérket ményrés sé
pageses, uné thashé se nése gjejmé njé Udhézim administrativ, ose njé Rregullore se ku mund t& thirremi
patjetér se do t€ ua b&jmé pagesén.

Enver Gashi — Ju njoftoj se né mbledhjen e KPF-sé, i kemi shqyrtuar disa kérkesa, t€ cilat ua kemi drejtue
Drejtorive pérkatése pér shqyrtim.

Kemi kérkesén nga Fazli Pérvetica, pér ndértimin e njé objekti pér t& prité t€ pamen né lagjen Koskovik, né
Breznic, dhe kété kérkesé e kemi dérgue pér shqyrtim né DSHPE.

Pastaj, kemi kérkesén nga Muhamet Berisha, nga fshati Plemetin & cilit i &sht& djegé baraka dhe kérkon ti
ndértohet shtépia, ose ti mundésohet pagesa e girasé. Kété kérkesé e kemi dérguar pér shqyrtim né DSHPE.
Po ashtu, kemi edhe kérkesén nga Arbér Behrami, lagjja ¢ Koligéve & cilét jané kategorikisht kundér
shfrytézimit t& késaj rruge pér zhvillime biznesore. Kété kérkesé e kemi dérguar pér shqyrtim né Drejtoriné
pér infrastrukturé.

Pika 7 e rendit té dités

Enver Gashi — Ju njoftoj se né KPF, éshté kérkuar njé raport nga NPL “Kastrioti® dhe ne kemi biseduar me
kéta dhe me Drejtoringé qé e monitoron, ata jepin raprot né muajin mars, do t€ thoté n& mbledhjen e
ardhshme do ta kemi té gjithé raportin. Po ashtu, ishte edhe njé kérkesé pér kujdestari t& barnatoreve, qé ne
shumé heré e kemi trajtuar kété tem#, por nuk kemi mund me bé zgjidhje sepse ose ne nuk kemi gend t&
gatshém, ose shoqata ¢ barnatoreve nuk ka gené e gatshme me zgjidhé két& problem. Mendoj se duhet me
autorizue DSHMS-ng, ti mbledhé farmacistat qé i kemi dhe ta diskutojmé kété ¢éshtje.

Sami Ahmeti — Duke gené se kété temé e fillova uné dhe thashé edhe né KPF se nuk jam i pari gé e ceku
sepse shumé prej juve, ndoshta né seancat e kaluara, né mandatet e kaluara e keni bisedue k&té ¢Eshtje. Ne
morém pérgjegje se &shté problem pér shkak se barnatoret, ose pronarét e tyre shprehen se ndjehen t&
pasigurtg, késhtu u tha né KPF. Pastaj, sa kam informata uné problemi kryesor &shté qéllimi i jollogarisé qé
¢ kané me punue natén. Qéllimi i pyetjes time dhe kérkesés toné éshté g€ ne me shqyrtue mundésing sikurse
g€ u bisedue pér

¢éshtjen ¢ kompensimit t&¢ Komisioneve, me shqyrtue mundésing e kompensimit, ose njéfaré ményre e
subvencionimit t& barnatoreve, qé qytetarét t& marrin 24 oré shérbime. Mendoj jo secilés, jo paga




mjaftueshém sa ata kérkojné, por edhe e kané obligim ligjor pér faktin se i shérbejné shéndetit publik. Eshté
shumé me réndési g€ né Komunén ton& me qené s& paku 1 barnatore pas asaj kohe, pér asrye se pér njé puné
shume té vogél po iu bjen gytetaréve me shkue edhe né Prishting. Uné e di qé €shté véshtiré, por baza ligjore
mund t& gjendet sepse shumé heré po subvencionohen pa dashté me etiketue askend, po subvencionohen
persona, ose ndérmartje g€ 1 shérbejné vetém vetes sé tyre dhe familjes sé tyre. N& kété rast ne mendojmé qé
€shté e mundshme me u bé njé

digka e tillé gé edhe pronarét e barnatoreve mos me i démtue, por né t&€ njejtén kohé me réndési nése, flasin
dhe thoné qé qytetarét jan€ numér 1 pér neve, me iu shérbye atyre. At€ dit€ né fund t€ fjalés time ¢ mori
fjalén edhe z.Labinot dhe tha se ka folé¢ me drejtoreshén dhe jané né pérfundim té késaj pune gqé me bé
caktimin e barnatoreve kujdestare. Nése, éshté drejtoresha kétu, e kisha Iuté me mirékuptim gé t€ na jepé njé
shpjegim se a &shté duke u bisedue né kété ¢éshtje, apo nése veg &shté duke u béré digka ne po flasim kot, se
atje po merret vendimi.

Enver Gashi - Uné né fillim thashé se ne e kemi DSHMS-né, ose DSHPE-né dhe ajo duhet t&€ merret me
kété ¢éshtje, e jo ne té merremi para Drejtorisé sepse ne jemi ata qé e vendosim. Ne jemi pér me bé zgjidhje,
por sé pari Drejtoria le ta shqyrton, pastaj vjen te ne.

Ajet Berisha — Ky &sht& njé problem i vjetér prej se jam né Kuvendin komunal, do té thoté qé nga viti 2013,
2014 &shté diskutue, por asnjéheré nuk éshté gjeté njé zgjidhje. Mendoj se mé shumé se aspekt ligjor &shté
njé aspekt moral, mirépo edhe njé aspekt i krizés. Uné punoj né njésiné e urgjencés dhe pérveg kujdesit ndaj
pacientit dhe gytetarit g€ me kursye koh& dhe me kursye shpenzim mendoj se né rrethanat ¢fare jemi qe 2,3
vjet, éshté shumé e réndésishme edhe aspekti etik se nuk t€ jepé kohé me shkue deri né Prishting, pér me
marré njé barné gé ne duhet me aplikue né até moment. Shumé shpesh kemi emergjenca & tilla q& koha
gshté shumé me réndési pér pacientin. Fatkeqésisht, né rrethanat ¢fare jemi ne jemi furnizue mjaft dobét dhe
po duhet me planifikue afatin e barnave esenciale njé barné kundér alergjisé, apo njé dicka tjetér duhet me
kalkulue né emergjencé sa ka afat, sa me rue, kujt me i thoné shko bleje, e kujt jo. Shumé shpesh ata
munden me vérejté se ne e kemi njé bamné t& caktuar me 1 théné shko bleje sepse ne nuk jemi t& sigurté se do
té furnizohemi me até barné dhe ai mund t€ thoté e paske, pse po thua shko bleje. Duke pasé parasysh se pas
orés 11 ne nuk kemi ku me 1 théné shko bleje, e ka njé krizé hipertenzive dhe nuk ke ¢ka i jepé, ai duhet me
shkue né Prishtiné, paramendo koh&n me shkue me ble atje, me u kthye kétu qé me aplikue até bamé. Mé e
lehté &shté me marré me vendos né emergjencé me dérgue drejté sepse sa koha shkon, gé ai me ta sjellé até
bamé. Kjo &shté e réndésishme pér 2 elemente, e para kursen koh& edhe mjete, e dyta kursen jeté neve, na
mundéson kur nuk jemi miré t& furnizuar até barné me dalé me ble shumé shpejté dhe me aplikue. Pra, éshté
shumé e réndésishme me gjeté njé bashképunim, e ky bashk&punim do t&€ nénkuptoj mirékuptim me
barnatoret.

Eshté e véshtird me i detyrue, por mjéfaré lloj mirékuptimi dhe nuk éshté siguria sepse shumica e
barnatoreve né Prishting, as ato nuk kané siguri. Kéta, nuk punojné nga se nuk kané interes té€ madh dhe
puna pas orés 11 né Obilig, nuk &shté aq e madhe q& kéta kané me bé ndonjé shitje. Mirépo, ai duhet me
nejté pér qytetarin pér me kursye kohén, shpenzimet dhe jetén e tij.

Enver Gashi — Uné prej se jam kétu, &shté mandati i treté gjithé e kemi debatue kété ¢€shtje dhe kemi gené
pér me bé zgjidhje, por kurré zgjidhje nuk kemi bé. Pér kété uné thashé Drejtoria duhet me analizue miré
céshtjen nése, éshté mundésia e subvencionimit me ndihmue sepse njé jet€ e njeriut éshté shumé mé e
madhe se krejté paraté e Komunés. Mendoj se edhe kéta, t€ bamatoreve duhet t€ kthehen pak nga popullata
sepse &shté keq me na théné dikush nga personeli shéndetésor se pér njé barné sikur te kishim pasé 5
minuta, mé heret se na shkoi njé njeri.Uné po e ndjej veten keq edhe pse nuk jam farmacist, por jam pjesé e
kétij Kuvendi dhe késaj shogérie.

Fidan Ahmeti — Uné né kété rast i pérfaqésoj t& gjitha barnatoret, né njéfaré forme mé kané autorizue. Pér
céshtje humane, ne qysh prej ores 9-12 rrijmé t€ gjithé dhe k&tu kemi edhe personal mjekésor g€ e dijné se
nuk ka puné gé ia vlen me nejté, g€ nuk i mbulon as shpenzimet. Ne e kemi praktikue kujdestariné qysh né
kohén kur ka gené mjek z.Ibush Mjekiqi dhe z. Haki Jashari. Ju betohem, mé falni né shprehje se pérveg




qenve njeri i gjallé nuk lévizte, as policia, aq t& pérfshin njé paniké g€ nuk vjen né shprehje me pasé
pacient€ né shumé raste. Fatkeqésisht, natén nuk ka kujdestari vetém n& raste emergjente, shumica
dedikohen pér Prishting, terapi nuk ka dhe mjekét e dijné shumé miré. Ne jemi barnatore private dhe tash
me marré lajmin se mé€ ka vdeké baba, uné duhet me mbyll. Nuk jemi institucion publik, nuk kemi asnjé
broxh moral pérveg & ndjehemi human q& e mbajmé me oré me humbje disa bamna, qé kushtojné 40 cents,
por dikujt ia ndalé dhimbjen. N& Vushtrri psh jané 25 barnatore, gé i bjen

¢do t& 26 dit&, me kujdestari ndérsa te ne na bjen ¢do javé me nejté 24 oré. Mendoj se nuk éshté gabimi yng,
por éshté gabimi i shtetit, i Ministrisé s& shéndetésisé sepse nuk i ka barnat esenciale dhe t& gjithé e dijmé se
per njé hipertension ia jepé njé ampullé lasiks, pastaj plus 6 oré i zbret tensioni, shkon te mjeku i vet ai gé e
ka mjekun e vet. Pérndryshe, nuk mund t& mbajmé 24 oré kujdestari, duke u nisé prej sigurisé, shpenzimeve
qé duhet t€ pagubet njé punétor ekstra dhe shpenzimeve tjera. Ne jemi pér me bé zgjidhje, por jo me u
démtue ne sepse fundja ekziston barnatorja né QKMF dhe paguhen njerézit pér até bamatore, ndérsa barnat
duhet me gené né kushte normale né QKMF, e jo me pasé varésiné nga barnatoret private.

Sami Ahmeti — Uné e kam edhe njé ¢éshtje, e di se nuk ka ndérlidhje direkte me Komunén dhe me
Ekzekutivin, &shté ¢éshtja e ujésjellésit n& Milloshevé. N& 2 muajt e fundit, pjesa mé e madhe e Milloshevés
nuk ka pasé ujé ndérsa, arsyetimet e ujésjeliésit jané se heré nuk ka shtypje, herd jané ndérrue gypat, heré
digka e tillé. Si institucion derisa funksionojné né territorin e Komunés sé Obiliqit, i kisha rekomandue
Ekzekutivit qé me bisedue me kété institucion dhe me qené mé serioz. Uné e di se problemi nuk &shté vetém
né Milloshevé, por kemi pasé raste edhe né Mazgit dhe né pjesé tjera, q¢ mé duket se &shté njéfaré
joserioziteti né raport me punén q& po e b&jmé. Shumjé heré njé prishje, ose hig pa pasé prishje e kané
gjeté até fjalin€ e famshme e kemi ekipin né terren, jané duke punue dhe s& shpejti do t& rregullohet. Kur e
dijmé se uji éshté mé i réndésishém pér jetén, e di prapé po e ripérsérisé nuk ka t& béjé me punén e
Ekzekutivit, por &shté njé kompani g& merret me até puné. Mirépo, Ekzekutivi ka mundési me ia dhéné njé
rekomandim dhe duhet me punue pakéz mé miré né kété drejtim. N&é fund, deshta me iu uru té gjithéve juve
edhe kolegéve asambleisté ngritjen e pagés dhe me falenderue grupin parlamentar t& LVV-sg,

Ajshe Haliti Pllana — Uné e kam njé kérkesé dhe njé pyetje. Pyetja shkon pér drejtoreshén e shéndetésisg,
deshta me dité se a ka me fillue, ose kur ka me fillue prapé me u bé PAP testi papagesé né QKMF, pasi qé
dihet se &sht€ njé test shumé i réndésishém pér té gjitha femrat. Kérkesa tjetér, shkon pér té gjithé duke
filluar prej Kuvendit, Kryetarit, Nénkryetarit, Drejtorive q& me gjeté njé ményré pér me i ndihmue fémijét t&
cilét jané diagnostifikue me sémundjen e tumorit, ose kancerit. Fatmirésisht, né Komunén tond nuk &shté
edhe shumé numri i madh i kétyre fémijéve, megjithaté ata fémijé t& prekur nga kéto sémundje ti
ndihmojmé né njé ményré ose me njé shumé mé t& madhe. Uné e di rasti i fundit q& ka qené tash para 2
Jave, e di g& Komuna e ka ndihmue, por ka gené njé shumé simbolike edhe pse ajo shumé simbolike &shté
shumé e réndésishme pér até fémijé. Megjithaté, duhet me gjeté njé ményré ne bashkarisht t& gjithé, ose me
nda njé shumé né bazé t& sémundjes sé atyre fémijéve, qé edhe Komuna si Komuné t& iu ndihmoj atyre
familjeve, atyre fémijéve qé t€ kené njé fémijéri si té gjithé fEmijét tjerd.

Albana Shillova Shalaku — Uné e kam njé kérkesé nga disa banoré t& fshatit Hamidi, jang dikund rreth 15
nxénés, qé vijojné mésimin né shkollén e Sibofcit. Eshté njé distancé 2.4 km largési, nuk éshté aq e madhe,
por &shté njé zoné qé &shté e rrezikshme kryesisht pér fémijét e vegjél nga genté endacaké derisa té
mbérrijné. Edhe prindérit e tyre kérkojné qé t€ sigurohet transporti pér kéta fémijé.

Valon Svirca — N& Mazgit t& Ulét rr.“Ali Podrimja” nuk &sht€ asfaltue, do t& thot& mé ka ardhé kérkesa pér
me asfaltue, si pyetje ¢cka ka mund me ndodhé, pse ka mbeté pa asfaltue.

Valboné Beka — Ne jemi kétu, pér me 1 paraqité edhe kérkesat e qytetaréve. N& seancén e kaluar e kam
paraqité njé kérkesé t& qytetaréve té Mazgitit t& Ulgt, &shté problemi i ndrigimit. Pra, ka ge njé muaj dhe aty

kurgjé nuk éshté béré pér ndrigim. Njé pjesé e madhe pothuajse, shumica kan& mbeté né errésirg, ku éshté
problemi, a ka mundési me dité sepse qe nj& muaj mos me u rregullue kurgjé bash asnjé drité, disi sikur po
flasim kot.

Ibush Mjekiqi — Pyeti se a e din procedurén, a ka proceduré,




Valbong Beka — Uné nuk e di, nuk e kam até& pérgjegjési dhe pér até po pyes pse nuk &shté béré asgjé qe njé
muaj. Pérgjegjési e imja &shté me paraqité problemin,

Fidan Ahmeti — Kam kérkesa prej shumé bizneseve, kryesisht né Obiliq g t& diclén t& keng pushim psh
pothuajse ¢do kafe, shumé markete na e kané bé kété kérkesé qé me paraqité né Kuvend. Pra, me pasé t&
dielén pushim, ose me u formue njé lloj Komisioni i cili psh i bén me rrotacion, ashtu qysh ne e kemi
kujdestaring t€ dielén psh njé barnatore funksionon njé t€ diele. Uné nuk po them t& gjitha lokalet, por
shumica e lokaleve ma kané adresuar kété kérkesé si me shkrim ashtu edhe me gojé.

Jeton Mjekigi — Uné e kam njé shqetésim sepse bageri u afrue shumé veg e mori rrugén,pér Grabofc-
Shipitullé. E kemi njé kérkesé dhe e di se u diskutue, me KEK-un, por ¢faré veprimi duhet me marré pér me
¢elé nga 01, pér Palaj me dalé sepse aty edhe njé javé, mund té fillojné reshjet. Nése, shkohet pér Sibofc,
edhe kilometra shumé dhe aty rruga nuk &shté e mirg, késhtu qé kjo éshté kérkesa ime me shikue si Kuvend,
ose me bé njé kérkese, ose digka ¢ka ka nevojé me bg, té kosultohemi edhe me drejtorin pérkatés.

Labinot Mirena ~ Deshta me falenderue z.Sami, g€ e citoi kryesisht pér rrogat q& na u kang rrité dhe ia uroj
zajednicén, ju prifté e mbara.

Sami Ahmeti — Uné e falenderoj q€ po e mité veten né até nivel & me u marré me c¢éshtje t& médha.
Mendoj se éshté miré me u fokusue poshté dhe e kemi njé person i cili e pérfagéson Kosovén né formén mé
t€ miré t€ duhur. Edhe ato zajednicat qysh po i quan ti i kang béré t& tjerét, q& nuk po té fajésoj ty, por
definitivisht nuk e kisha prit¢ kété fjalé me fol¢ né Kuvend komunal sepse nuk i shérbejmé askujt. Ung
mendoj shumé se nuk do & ketg zajednicé, por do & keté pérfagésim shumé t& miré té shtetit toné dhe ke me
pa edhe veté se qysh ka me funksionue.

Tbush Mjekiqi — Eshté e vértetd se ka pasé véshtirési, ose pengesa me furnizim me ujé jo vetém né
Milloshevé, por edhe n& pjesét tjera, sidomos né kohén e reshjeve pér shkak se kapaciteti i fabrikés pér
prodhimin e ujit ka gené i limituar pér arsye t& ndotjeve. Do t& thoté se reshjet kané gené ato, gé e kané
shkaktue problemin pér furnizim me ujé. Ne kemi qené né dijeni dhe né kontakt t& vazhdueshém me
kompaning rajonale ujésjellési, por né kohén e fundit &shté stabil furnizimi me ujé pérvec né disa zona té
Obiligit, ku &shté duke u punue me rjetin e shpérndarjes. Pengesa ditore ka, por kéto nuk jané pengesa t&
theksuara. Ishte njé pyetje lidhur me Drejtoring ¢ shéndetésisé pér PAP testin dhe uné mund t& them se né
QKMF dhe né sistemin né pérgjithési né shéndetési shérbimi jepet pérmes 3 niveleve. N& QKMF ekziston
sektori 1 gjinekologjisé dhe e kemi t€ punésuar gjinekologun aty, késhtu qé t& gjitha shérbimet e kujdesit
primar ato merren pér ¢do dité. Uné e di se PAP testet jané béré mé heret kohé pas kohe dhe tash do t&
béhen. Te fémijét me kancer, pér fat t& miré nuk kam informata mé shumé.

Ajshe Haliti Pllana — PAP testi mé heret &shté béré né Komunén e Obiligit n8 QKMF dhe é&shté béré
papages€. Pastaj, éshté béré né njé meényré tjetér, q¢ 1 kané dérguar privat, por ajo ka gené kérkesé ¢
qytetaréve, apo atyre qé nuk e di qysh ka gené.

Ibush Mjekiqi ~ Sqaron se shérbimi shéndetésor né Kosové &shté i rregulluar né 3 nivele né bazé té
Ministris€é sé¢ shéndetésisé dhe dihet sakt€é se ¢faré shérbime ofron kujdesi primar shéndetdsor. Né
organizimin e mjekésisé familjare qé ende nuk ka pérfunduar si process, absolutisht niveli gjinekolgjik i
takon nivelit t& dyté q& pér fat t€ keq n€ regjionin e Prishtings, nuk e kemi ende spitalin e Prishtinés. Pra, ka
probleme mjaft né shéndetési q& kérkojné kohé& me u zgjidhé.

Ajshe Haliti Pllana — Esht€ béré papagesé dhe uné kérkova qé me fillue PAP testi papagesé dhe kur fillon.
Ibush Mjekiqi — Eshté béré edhe mamografi njé kohé dhe uné e thashé até qé di. Pér fat t&8 miré pér
subvencionim t& fémijéve me kancer numri i tyre nuk éshté 1 madh, por edhe njé me qené éshté shumé dhe
ne mundohemi prej kategorisé sé subvencioneve ti subvencionojmé. Mirépo, ky shérbim &shté i nivelit t&
treté né klinikén e onkolgjis€ né Prishting dhe terapia merret aty. Po ashtu, rastet & nuk mund té trajtohen
né QKUK, trajtohen ose udhézohen pérmes njé Komisioni pér shérim jashté vendit dhe pérpara ka gené njé
sektor pér subvencionim fondi i sigurimeve shéndetésore, por ka probleme qé sigurisht i dini si informacion
plus ka hy né borxh pér 30 milioné euro. Sa 1 pérket transportit t€ fémijéve té fshatit Hamidi dhe disa
lagjeve t& Sibofcit, shkojné né shkollén “Migjeni” né Sibofc, por sigurimi i transportit rregullohet né bazé té
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njé ligji qé éshté 3 km dhe ky &shté nén 2.5 km. Uné personalisht e di se shumé prindér dhe lagje veté e
organizojné transportin por sido qé té jeté nése, ka mundési né t& ardhmen e shikojmé, mirépo né kété vit
nuk kam shpresé se mund ta realizojmé. Rruga “Ali Podrimja” né Mazgit ka fillue njé heré dhe &shté
ndérpreré pér shkak té¢ problemeve qé kané gené me banoré dhe kompaning. Kérkesa qé éshté béré tani
€shté né emér té geverisjes komunale dhe mund té& them se kjo rrugé kété vit kur té vjen né muajin maj
Qarkorja buxhetore, duhet t&é futet né buxhet pér vitin e ardhshém. Pra, pér kété vit nuk ka mundési té
rregullohet. Uné t€ inkurajoj ty dhe gjithé té tjerét, @€ kur béhet planifikimi pér investime kapitale pér vitin e
ardhshém kéto, t& futen né buxhet dhe té rregullohen me kusht qé t& bisedohet edhe me banorét né ményré
qé mos té keté problem. Ishte njé pyetje nga znj. Valboné Beka, pér ndri¢imin t€ cilin pa kontraté nuk mund
ta b&jmé, pér até edhe reagova pieta, se a i din procedurat sepse duhet me lidhé kontraté dhe sinqerisht pér
¢do dité kam pyet sepse kontrata ende nuk &shté lidhé pér shkak t€ procedurave. Po ashtu, nuk mund t&
rregullohet asnjé drité sepse nuk éshté kompania ¢ kontraktuar pér mirémbajtje t& ndrigimit. Ju thaté, se nuk
keni mund pér njé muaj dité as njé drité me rregullue, por singerisht nuk mundemi pérveg nése, dikush
merré iniciativé privat me bé, qé edhe atéheré duhet me marré leje. Po ashtu, ishte njé kérkesé qé dita e diel
t€ jet€ pushim pér shumicén e bizneseve dhe nése, ata e vlerésojné se duhet me bé njé gjé té tillé atéhers,
duhet ta béjné kérkesén me shkrim dhe ne do t& veprojmé konform ligjit. Ne jemi t& gatshém bashkarisht me
bé njé Rregullore pér bizneset e ndryshme, pse mos me pasé 1 dité pushim, fundi i fundit punétorit i takon.
Ajet Berisha — N& kété rast mu duké z.Fidan sikur me qené sindikaté e punétoréve pér me i mbrojté t&
drejtat e punétoréve, me siguri pronarét nuk kané théné. Vérteté, pronarét mund ta bé&jné si rregullé té
pushojné t€ shtunén dhe té dielén.

Ibush Mjekiqi — Te ¢éshtja e rrugés, éshté shumé e vértets dhe monitorimi, ose inspektimi yné éshté né
baza ditore. Ne kemi raporte t& hartuara dhe inspektime nga Drejtoria e inspeksionit, Drejtoria e mjedisit
dhe shkresa e fundit éshté ripérsérité dhe éshté kérkue takimi me pérfagésues té KEK-ut, té nivelit mé té
larté, por ende pérgjegje nuk kemi. Ne jemi duke e pércjellé né ményré té vazhdueshme dhe duke e pérsérité
kérkesén, por nuk &shté vetém ajo rrugé sepse ka edhe kérkesa tjera, do t& thoté pa biseduar me ata ne nuk
mund t& marrim vendim. Sido qofté né baza ditore, ne jemi duke i pércjellé zhvillimet né até zoné ku éshté
duke operue mihja e dheut pér zgjerimin, ose pér nxjerrjen e théngjillit.

Albana Shillova Shalaku — Megg, jemi né prag té festés sé 8 Marsit-Dités ndérkombétare t€ gruas, ne e
rekomandojmé Drejtoriné e Arsimit, qé ti udhézoj shkollat q& orén e paré mésimore shkollat té ia kushtojné
késaj dite, duke iu ligjiéruar nxénésve pér sakrificén e nénave, bashkéshorteve, motrave etj.
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